28 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 23 de outubro de 2015

 Secretaria da Segurança Pública
  Secretaria da Segurança Pública

 SECRETÁRIO: WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

PORTARIA SSP nº 209/2015                              Porto Alegre, 19 de outubro de 2015.

Processo nº 319-1200/15-2

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, con-
soante o disposto no artigo 90, incisos I e III da Constituição Estadual e com base no que dispõe a
manifestação de fl s. 58 a 60, do Processo nº 0097-1200/04.1.

CONSIDERANDO, que a disponibilidade dos servidores militares impõe a manutenção regular das
respectivas situações funcionais expressando de forma inequívoca o lapso temporal de permanência
com data fi nal ao término de cada ano vigente;

CONSIDERANDO, por fi m, que o prazo de disponibilidade no que diz respeito ao período a ser con-
siderado, visando evitar irregularidades nas comunicações de efetividade e frequência dos servidores
envolvidos, se inicia com a apresentação formal do servidor nesta Administração Central, mediante
Ofício do Comandante-Geral daquela Instituição, bem como nos casos de revogação antecipada,
com o Ofício desta Secretaria de Estado direcionada à mesma autoridade;

RESOLVE:

Revogar, a contar de 15/10/2015, a disponibilidade para a Administração Central desta Secretaria
do servidor PAULO DE SOUZA, 1º Sargento, ID 2294613/1, tendo em vista o retorno à unidade de
lotação originária;
Revogar a disponibilidade para a Administração Central desta Secretaria dos servidores militares a
seguir, tendo em vista a Transferência para a Reserva Remunerada:

Nome Cargo ID Data da Revogação

 Gustavo Meirelles Garcia  3º Sargento  1906720/1 16/10/2015

 Valdemarino Labres Maier  3º Sargento  2255375/1 16/10/2015

 Codigo: 1538087

     CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 003150-1200/12-6

 Apostilamento

A Secretaria da Segurança Pública delibera apostilar o Termo de Contrato de Prestação de Serviços
Contínuos n.º 028/2013, fi rmado com a empresa MW Segurança Ltda. - ME, para a prestação de
serviços de vigilância patrimonial armada junto à Academia Integrada da Segurança Pública - ACISP/
SSP, com fundamento no §8º, art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93 e considerando o disposto no item
5.1.1 da Cláusula Quinta - Do Reajustamento Dos Preços:
a)   O valor do contrato, no período de 08 de fevereiro de 2013 a 07 de fevereiro de 2014, passa de
R$ 31.049,56 (trinta e um mil quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) mensais para R$
31.679,53 (trinta e um mil seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e três centavos) mensais,
relativo à Convenção Coletiva de Trabalho 2012/2014;
b)   O valor do contrato, no período de 08 de fevereiro de 2014 a 07 de fevereiro de 2015, passa de R$
38.499,90 (trinta e oito mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos) mensais para R$
36.176,96 (trinta e seis mil cento e setenta e seis reais e noventa e seis centavos) mensais, relativo à
Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014;
c)   O valor do contrato, a contar de 08 de fevereiro de 2015, passa para R$ 46.796,18 (quarenta e
seis mil setecentos e noventa e seis reais e dezoito centavos) mensais, relativo à Convenção Coletiva
de Trabalho 2015/2016;
d)   As despesas correrão por conta das U.O. 12.01/12.60, Projeto/Atividade 6376/8018, Recurso
0001/8008.

 Porto Alegre, 22 de outubro de 2015.

 ALCIOMAR GOERSCH
 Diretor-Geral da SSP/RS

 Codigo: 1538088

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000740-1200/14-8

 Apostilamento

A Secretaria da Segurança Pública delibera apostilar o Termo de Contrato de Prestação de Serviços
em Geral n.º 063/2014, fi rmado com a empresa CCTEL Radiocomunicação Ltda. - EPP, para a pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de radiocomunicação
pertencentes à Secretaria da Segurança Pública - SSP/RS, com fundamento no §8º, art. 65 da Lei
Federal n.º 8.666/93. ALTERA a Cláusula Quarta - Do Recurso Financeiro, para inclusão da U.O.
12.01, Projeto/Atividade 6376, Recurso 0001. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

 Porto Alegre, 22 de outubro de 2015.

 ALCIOMAR GOERSCH
 Diretor-Geral da SSP/RS

 Codigo: 1538089

 Assunto: Contrato
 Expediente: 003409-1200/11-8

 Suspensão para Licitar e Impedimento para Contratar

 Referência: PE 212/GELIC/2012
 Termo de Contrato n.º 92/2012

Torno público, para que cumpra seus efeitos, os termos da súmula assinada, em 31/12/2014, pelo
Exmo. Sr. Diretor-Geral Luis Henrique Garcia Esteves, Ordenador de Despesas à época, constante
na fl . 666, do processo supracitado, que a empresa CLINSUL MÃO-DE-OBRA E REPRESENTAÇÃO
LTDA, CNPJ n.º 72.173.164/0001-21, está temporariamente suspensa de licitar e impedida de contra-
tar com a Administração Pública pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar desta data, conforme previsto
no Item 16.1.3 da Cláusula Décima Sexta - Das Sanções e das Multas do Termo de Contrato, pelo
cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especifi cações e prazos; cometimento reiterado de
faltas na sua execução; desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para
acompanhar e fi scalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.

 Porto Alegre, 22 de outubro de 2015.

 ALCIOMAR GOERSCH,
 Diretor-Geral da SSP/RS.

 Codigo: 1538090

Assunto: Contrato
Expediente: 000980-1200/15-0

Súmula de Contrato

CONTRATANTE: Secretaria da Segurança Pública, CONTRATADA: Mundo On Com. de Eletrônicos
Ltda. - ME. OBJETO: Aquisição de 01 (uma) unidade de Tela de Projeção Retrátil, com acionamento
por controle remoto sem fi o, conforme especifi cações técnicas mínimas do Anexo III e da proposta
comercial da empresa vencedora. PREÇO: R$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco
reais). RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 12.60, Atividade/Projeto: 9083, Recurso:
8008, Natureza da Despesa: 4.4.90.52, Empenho n.º 15003843646, Data do Empenho: 08/10/2015.
PRAZO: O prazo de entrega não poderá ser superior a 15 (quinze) dias corridos, contados a partir
da Autorização de Fornecimento.

Porto Alegre, 22 de outubro de 2015.

ALCIOMAR GOERSCH
Diretor- Geral da SSP/RS

 Codigo: 1538092

     CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 045492-1203/10-6

 Súmula

Segundo Termo Aditivo ao Convênio n° 106/2010, FPE nº. 4476/2010, que celebram o Estado do Rio
Grande do Sul por intermédio da Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada
Militar, e o Banco Central do Brasil. OBJETO: Modifi car a Subcláusula Segunda da Cláusula Terceira
do Convênio original, visando à alteração da instituição bancária para o recebimento dos depósitos
dos recursos.

 ALCIOMAR GOERSCH,
 Diretor-Geral da SSP/SSP.

 Codigo: 1538093

     RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 015296-1203/15-2
 Nome: Alfeu Freitas Moreira
 Id.Func./Vínculo: 2099497/01
 Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Coronel
 Lotação: BM - Gab/CmtGeral

CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  pre-
juízo  da  remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Goiânia/GO.
 Período de afastamento: 11/11/2015 a 13/11/2015.
 Evento e justifi cativa: A fi m de participar da 2º Reunião Ordinária do CNCG PM/CBM.
 Condição: Com ônus.

 Codigo: 1538094

Assunto: Afastamento
 Expediente: 002741-1205/15-5
 Nome: Fabio Pereira da Silva
 Id.Func./Vínculo: 2714310/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Papiloscopista - Esp
 Lotação: IGP - Posto de Identifi cação No Interior

CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  pre-
juízo  da  remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Fortaleza/CE.
 Período de afastamento: 18/10/2015 a 24/10/2015.
 Evento e justifi cativa: Participar como discente do Curso de Perícia Necropapiloscópica - 2º Edição.
 Condição: Sem ônus.

 Codigo: 1538095

rafael-franco
Realce